Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 012/2023

Ementa: “Requer que a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

adote ações e medidas de combate à dengue, através de campanhas de

conscientização, bem como intensifique o trabalho em campo da equipe da vigilância

em saúde, a fim de combater a proliferação do mosquito”.

A Vereadora ILVÂNIA EUNICE WENTZ do Progressistas (PP), no uso de

suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa

Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o envio à Secretaria

Municipal de Saúde e Assistência Social do requerimento constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que diariamente é registrado aumento significativo no

número de casos de dengue em nossa região e considerando que estamos na época

de pico de índices de infestação, é de extrema importância que a Administração

Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social,

intensifique o trabalho em campo da equipe da vigilância em saúde, bem como, adote

ações e medidas de combate à dengue, para que assim possamos prevenir uma

possível epidemia em nosso Município.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 22 de março de 2023.

ILVÂNIA EUNICE WENTZ
Vereadora – PP